

Głos Wielkopolski

Rok III Nr 262 P Wydanie A B

Poznań, wtorek 23 września 1947 r.

Cena 3 zł

Zgodny trójgłos w sprawie Niemiec

Polska: Nowa równowaga Europy wykluczy możliwość niemieckiej agresji
Czechosłowacja: Musimy pozostać i pozostaniemy czujni
Francja: Potęga Niemiec nie może być odbudowana

Jednym z najistotniejszych punktów obecnej dyskusji przed forum ONZ jest sprawa przyszłości Niemiec. Kwestii tej dużą część swej ostatniej mowy poświęcił minister Modzelewski. Obecnie również zdecydowane stanowisko zajęli w tej sprawie delegaci Czechosłowacji i Francji.

Oto ich głosy, wyjęte z przemówień na sobotnim posiedzeniu Zgromadzenia Generalnego ONZ:

Min. Modzelewski:

„Z przykrością stwierdzić trzeba, że na terenie zachodnich Niemiec akcja denazyfikacji i demokracji nie usunęła od wpływu przedstawicieli hitlerizmu. Nowe kryteria niestety są wysuwane i z nich rodzą się postulaty pomocy dla Niemiec i odbudowy Niemiec, w czasie kiedy ofiarom napaści niemieckiej pomocy tej się odmawia. W ten sposób usiłuje się przywrócić stan, jaki istniał przed 1939 rokiem, a więc stan, który doprowadził do wojny światowej. Na czym stan ten polega? Na tym, że w większej części Europy Niemcy miały stanowczą przewagę gospodarczą, która uzależniała ekonomicznie inne kraje europejskie, a tym samym torowała drogę do ich uzależnienia politycznego. A stąd był tylko krok do agresji niemieckiej.

Aby usunąć sprężynę agresji, do której przyczynić się może szybszy proces rekonstrukcji Niemiec, należało by stworzyć nową równowagę, która właściwie w tej chwili powstaje. Przyspieszenie procesu odbudowy Niemiec oznacza powtórzenie błędów okresu międzywojennego oraz ich konsekwencji, co jest sprzeczne z interesami pokoju i bezpieczeństwa nie tylko bezpośrednich sąsiadów Niemiec, ale i całego świata.

Dlatego też uważam, że wszelkie dążenia do przywrócenia dawnego stanu rzeczy są niebezpieczne, gdyż w ten sposób, forytując agresora, nie likwiduje się skutków wojny, ale stawia się zębą pod taki stan rzeczy, który przy dalszym rozwoju musi stworzyć zarzewie nowej agresji.

Nie przeciwstawiamy się uregulowaniu spraw gospodarczych Niemiec i wcale nie pragniemy opóźniania likwidacji następstw wojny. Stoimy

na stanowisku przyspieszenia tej likwidacji, ale przyspieszyć ją można jedynie drogą zgodnego działania wszystkich sojuszników, drogą dotrzymania wszystkich podstawowych zobowiązań międzynarodowych, a nie ich omijania, co z konieczności musi budzić nieufność i podrywać zaufanie, szczególnie tych narodów, które padły ofiarą agresji”.

Min. Massaryk:

„Gdy słyszymy, że ciężki przemysł niemiecki ma być znowu oddany w ręce niemieckiej inicjatywy prywatnej — ogarnia nas wielka troska. Naród nasz zbyt dobrze pamięta, co wynikło z podobnej polityki w Niemczech, po poprzedniej wojnie. Nie chcę bynajmniej twierdzić, że naszym celem powinno być zubożenie Niemiec. Chcę, by Niemcy we właściwym czasie uzyskały dobrobyt, ponieważ jednak byliśmy w zbyt ścisłym kontakcie z agresywnym germanizmem — pozostaniemy i musimy pozostać czujni.

Zrozumieliście jest dopomożenie Niemcom, po udzieleniu pomocy prawdziwym ofiarom wojny, nie możemy jednak zrozumieć, jak

Premier Irlandii przybył do Paryża

PARYŻ (PAP).

Na lotnisko paryskie Le Bourget przybył premier irlandzki De Valera. Ma on uczestniczyć w końcowym posiedzeniu konferencji 16 krajów, obradującej nad planem Marshalla.

Ostre zarządzenia gubernatora Indii przeciwko burzycielom ładu i pokoju

LONDYN (PAP).

Jak donosi Agencja Reutera, gubernator generalny Hindustanu, lord Mountbatten, wydał w piątek dekret upoważniający oficerów i podoficerów armii indyjskiej i lotnictwa do użycia broni wobec osób, które naruszają przepisy prawa i rozporządzenia władz. Oficerowie ci mają na mocy dekretu bez nakazu dokonywać aresztu osób,

które popełniły przestępstwo, oraz przeprowadzać rewizję.

Sytuacja w New Delhi w ciągu ostatnich 24 godzin nie uległa zmianie. W nocy zanotowano w mieście kilka wypadków ataku. Rewizje ujawniły składy broni i chemikali, służących prawdopodobnie do wyrobu materiałów wybuchowych. W miejscowości Mtra i Agra w odległości 150 km na południowy-wschód od Delhi sytuacja była naprężona.

Armia indyjska pacyfikowała wsie w okęgach objętych zamieszkami, stosując ch'o'stę. Samoloty zrzucały lekarstwa w okęgach wschodniego Pendżabu, zagrożonych cholera. Od poniedziałku do czwartku pociągami przewieziono 62 tysiące uchodźców hinduskich z Pendżabu zachodniego do wschodniego, oraz przeszło 690 tysięcy w kierunku odwrotnym.

Włosi buntują się przeciwko nieustającej drożyznie

W całych Włoszech miały miejsce wczoraj protestacyjne demonstracje przeciwko ustawicznemu wyżycie cen, drogim k'bsztom utrzymania i polityce rządu. Demonstracje trwały do późnego wieczora, odbywały się spokojnie.

ulic w Nowym Orleanie zawalonych jest gruzami. Szkody w tym mieście wynoszą około 3 milionów dolarów. Na Florydzie łączną wysokość szkód szacowana jest na 20 milionów dolarów. Okolice na południe od Nowego Orleanu znalazły się pod wodą wskutek nagłej powodzi.

Naprężona sytuacja w brytyjskiej strefie Niemiec Schumacher organizuje wielką kampanię przeciw demontażowi fabryk

LONDYN (PAP).

Jak donoszą z Hamburga w niemieckiej opinii publicznej wywołała niezwykle wrzenie wiado-

mość o zamierzonym przez Anglię demontowaniu 900 fabryk niemieckich. Niemieckie partie polityczne i związki zawodowe przygotowują silny opór wobec planu brytyjskiego. Oczekiwane są również masowe strajki w kopalniach węgla i zakładach przemysłowych.

Pierwszą zapowiedzią przyszłych zamieszek są wypadki, jakie zaszły ostatnio w Zakładach Holmaga w Kilonii, gdzie robotnicy niemieccy odmówili zastosowania się do rozkazu władz brytyjskich w sprawie rozbiórki fabryki. Wobec oporu robotników oddziały wojsk brytyjskich musiały wkroczyć na teren zakładów.

Wybuch zamieszek na szerszą skalę może nastąpić już w początku przyszłego tygodnia, jeżeli zostanie ogłoszona w poniedziałek lista zakładów przemysłowych, podlegających rozbiórze jako środek rozbrojeniowy lub jako odszkodowania wojenne.

Schumacher, zapowiedział wielką kampanię przeciwko rozbiórze fabryk.

Kartki na chleb w Turcji

ANKARA (TASS).

Według danych gazety „Son-posta”, urodzaj w tym roku jest o 50—60 proc. niższy niż w roku ubiegłym. W związku z tym, pisze gazeta, wy-danych zostanie szereg zarządzeń, nie wyłączając wprowadzenia kartek na chleb.

Polska w komitetach Generalnego Zgromadzenia ONZ

NOWY JORK (PAP).

Polska reprezentowana będzie w poszczególnych komitetach Generalnego Zgromadzenia w następujący sposób:

komitet polityczny: minister Modzelewski, stały delegat w Radzie Bezpieczeństwa dr Lange, ambasador R. P. w Waszyngtonie Winiewicz, dyrektor wydziału amerykańskiego MSZ Zebrowski, oraz dyrektor wydziału organizacji międzynarodowych MSZ Lapter;

komitet do spraw rozbrojenia: stały delegat Polski w Komisji atomowej minister Zlotowski, oraz przedstawiciel Polski w komisji do spraw konwencji rozbrojeniowej minister Pruszyński;

komitet ekonomiczny: dr Oskar Lange, dyrektor Lapter i dr Rudziński;

komitet społeczny, kulturalny i humanitarny: przewodniczący dr Oskar Lange, dyrektor Zebrowski, minister Pruszyński, attaché ambasady w Waszyngtonie Kalinowska, oraz dyrektor Lapter;

komitet do spraw powiernictwa: poseł R. P. w Meksyku minister Drohojowski, minister Pruszyński, oraz dyrektor prac kongresowych w MSZ dr Manfred Laks.

komitet administracyjno-budżetowy: zastępca stałego delegata Polski w Radzie Bezpieczeństwa dr Suchy, oraz dr Bramson;

komitet prawny: dr Manfred Laks, oraz dr Rudziński, specjalny komitet palestyński: ambasador Winiewicz, minister Drohojowski, oraz minister Pruszyński.

22 1/2 miliarda dolarów wynoszą potrzeb 7 16 państw Europy zachodniej

LONDYN (p. r.).

W Paryżu delegaci 16 krajów biorących udział w konferencji gospodarczej paryskiej nad planem Marshalla, zakończyli w sobotę swe prace sporządzeniem raportu, którego najważniejsze punkty omawiają kwestie bilansu płatniczego i importu tych państw. W dniu dzisiejszym raport zostanie podpisany na plenarnym zgromadzeniu konferencji, któremu przewodniczyć bę-

dzie przybyły w tym celu z Londynu minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Bevin. Po podpisaniu raportu przesłany zostanie do USA celem aprobaty

Wymiana między krajami Europy zachodniej włączając w to Zagłębie Ruhr i całe zachodnie Niemcy, posiada deficyt bilansu płatniczego w wysokości 22 miliardów 440 milionów dolarów. Według raportu nie jest oczekiwane, aby cała ta suma została pokryta poprzez pomoc amerykańską. Przewiduje się, że z tej sumy 3 miliardy pokryte zostaną z funduszy banku międzynarodowego.

Sprawozdanie opisuje, co uczynić winny wszystkie biorące udział w konferencji państwa aby móc w miarę możliwości wzajemnie sobie pomagać:

1. Program odbudowy wymaga od każdego narodu zwiększenia swojego wysiłku, oraz w miarę możliwości zwiększenia do tego stopnia produkcji, aby móc eksportować.

2. Współpraca gospodarcza wymaga udzielenia sobie wzajemnej pomocy między poszczególnymi państwami i obejmuje cały zakres produkcji i obrotów.

3. Pożądaną jest usunięcie wzajemnych restrykcji, nawet do tego stopnia, aby ułatwić wolne poruszanie się obywateli po całej Europie. Jednym z następnych postulatów tego ustępu raportu jest opracowanie w najbliższej przyszłości projektu unii celnej.

4. Raport ostrzega, że pomoc dla Europy jest potrzebna zwłaszcza w obliczu nadchodzącej zimy.

W opracowaniu sprawozdania zestawiono drzwi otwarte dla wejścia państw Europy wschodniej.

Według opinii rzecznika konferencji przewodniczący komitetu wykonawczego i szef delegacji brytyjskiej sir Oliver Franks i szef delegacji francuskiej i generalny sprawozdawca Herve Alphand udadzą się z pewnością do Waszyngtonu, aby dopomóc Marshallowi i jego pomocnikom w rozpatrzeniu raportu.

Truman wrócił do Waszyngtonu

„Biały Dom“ radzi a problemy pietrzą się

WASZYNGTON (API).

Po powrocie z konferencji w Rio de Janeiro prezydent Truman rozpoczął wczoraj urzędowanie w Białym Domu. Zwołał on natychmiast na konferencję swych najbliższych doradców dla omówienia z nimi aktualnych problemów przed konferencją z min. Marshallam. Poruszano następujące kwestie:

1. sytuacja jaka wytworzyła się w ONZ wskutek naprężenia między St. Zjedn. a ZSRR.

2. problem tymczasowej pomocy dla zagranicy jak również pomocy długoterminowej w ramach planu Marshalla.

3. kwestia zwyżki cen, która zagraża nie tylko równowadze gospodarczej St. Zjedn., lecz może również skomplikować problem pomocy dla zagranicy.

4. wreszcie Truman będzie musiał choć nie od razu powziąć decyzje w sprawie pomocy dla Czang-Kai-Szeka.

Niektórzy obserwatorzy amerykańscy uważają, że prezydent będzie może starał się rozwiązać jednocześnie problem pomocy gospodarczej dla Europy i problem zwyżki, zwołując specjalną sesję kongresu dla rozpatrzenia problemu zwyżki cen i dołączając następnie do tego problem programu pomocy dla Europy.

Federacja zachodniej Europy?

Zgoda ale bez Niemiec! — mówi Herriot

wybrany ponownie przewodniczącym partii radykalno-socjalistycznej

NICEA (API).

B. premier francuski Edward Herriot został ponownie wybrany przez aklamację

Z ostatniej chwili

Pociąg wpadł na autobus

w Starołęce

2 osoby ciężko ranne, 8 lżej

Wczoraj o godz. 20,02 w Starołęce na przejeździe kolejowym parowóz pociągu towarowego wpadł na autobus PKE. W wyniku zderzenia 2 osoby są ciężko ranne i 8 lżej. Wśród rannych znajduje się szofer samochodu. (Ss)

przewodniczącym francuskiej partii radykalno-socjalistycznej na dorocznym kongresie partyjnym.

Przemawiając następnie Herriot wypowiedział się za Federacją zachodniej Europy bez Niemiec i wzywał Francję do przyjęcia w polityce międzynarodowej stanowiska pełnego rezerwy i godności. Herriot stwierdził, że było by wysoce niebezpiecznym w obecnej chwili odrodzenie niemieckiego przemysłu. Z drugiej strony zalecał „wyciągnięcie braterskiej dłoni“ do młodej republiki włoskiej. Uniakał on wypowiedzenia jakiegokolwiek sądu o polityce sowieckiej, stwierdzając tylko, że Moskwa nadużywała prawa weta w Radzie Bezpieczeństwa.

